
 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II”  
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 
Viale Orazio Flacco, 65 
70124 BARI 
www.oncologico.bari.it  

 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 1 di 4 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.    176    del registro 

 

OGGETTO:  ditta Ladisa SPA – accettazione transazio ne. 

 

 

L’anno 2013, il giorno  VENTI  del mese di  MAGGIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 

@ Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

@ Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 

n. 270 del 23.6.2005; 

@ Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 

@ Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n.  1 del 01.08.2012 

sulla base dell’istruttoria e su proposta del Direttore dell’Area Tecnica 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Premesso che: 

@ La ditta Ladisa SPA, nella sua qualità di capogruppo dell’RTI “Ladisa SpA – Coop. Solidarietà e 
Lavoro”, presta presso questo IRCCS  il proprio servizio di fornitura del servizio di ristorazione 
per degenti;: 

@ Nell’ambito della fornitura, persistono ad oggi pendenze di pagamento che, con nota prot. 7431 
del 17.04.2013, la Direzione Amministrativa dell’IRCCS ha sintetizzato nel seguente modo: 

Tipologia di addebiti  Importo  richiesto dalla ditta  
interessi addebitati dal 2005 al 2011 39.135,00
adegua menti istat dal 2005 al 2010 26.496,00
generi extra 293,00
pasti erogati a sacerdoti dell'Istituto 7.244,00
fatturato non pagato da giugno ‘12 a gennaio '13 268.197,00
oneri per la sicurezza 5.335,00



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 2 di 4 

Totale 346.699,00

@ La nota citata, dopo aver richiamato la precedente corrispondenza tesa ad addivenire ad un 
possibile accordo transattivo con la ditta, procedeva a proporre un nuovo e complessivo 
accordo, nei seguenti termini: 

risultano addebitati interessi moratori per ritardato pagamenti, sui quali la scrivente Amministrazione 
dovrà effettuare i relativi controlli, nonché prestazioni rese ai sacerdoti dell'Istituto negli anni pregressi e 
acquisti di generi extra, non formalmente autorizzati. 

Al fine di trovare una soluzione bonaria della controversia, tenuto conto della dubbia .liquidabilità di 
alcune fatture, si propone transazione che preveda l'abbattimento del 70% degli interessi moratori 
addebitati e delle fatture risultanti prive di formale ordine d'acquisto, con contestuale pagamento 
immediato dell'intera somma, entro 10 giorni dall'accettazione della proposta, riepilogata nel prospetto 
di seguito riportato: 

 

Tipologia di addebiti 
Importi richiesti 

dalla ditta 
proposta 

Valore da 
pagare 

interessi addebitati dal 2005 al 2011 39.135,00 30% 11.741,00
adeguamenti istat dal 2005 al 2010 26.496,00 100% 26.496,00
generi extra 293,00 100% 293,00
pasti erogati a sacerdoti dell'Istituto 7.244,00 30% 2.173,00
fatturato non pagato da giugno 2012 a gennaio 2013 268.197,00 100% 268.197,00
oneri per la sicurezza 5.335,00 30% 5.335,00
Totale 346.699,00 314.234,00

Lo storno parziale degli interessi è in linea con le nostre transazioni sin qui erogate e con le direttive 
emanate in materia dai competenti uffici regionali, e consente di derogare all'ordine cronologico dei 
pagamenti; permetterebbe inoltre di azzerare tutto il pregresso debito di 7 anni, con la possibilità: di 
ristabilire rapporti migliori nella tempistica dei pagamenti. 

Preso atto 

@ Che, con nota prot. 2400/2013 inviata via fax in data 17/05/2013, e acclarata al protocollo 9253 
di questo Ente in pari data, la ditta esprimeva il proprio assenso ai suddetti termini e condizioni; 

@ Che, di conseguenza, risulta opportuno procedere con il presente provvedimento a prendere 
atto della avvenuta transazione, adottando altresì i provvedimenti necessari per ottemperare alla 
medesima nel termine di pagamento di dieci giorni concordato; 

Tutto ciò premesso 

Su proposta dell’ing. Giancarlo Salomone, Dirigente dell’Area Tecnica, e sentito il parere favorevole 
del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1) Prendere atto della precedente narrativa, qui richiamata come parte integrale del presente 
provvedimento; 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 3 di 4 

2) prendere atto della transazione, nei termini proposti con nota prot. 7431 del 17.04.2013 e 
accettati dalla ditta con nota prot. 2400/2013, inviata via fax in data 17/05/2013, e 
acclarata al protocollo 9253 di questo Ente in pari data; 

3) al fine di rispettare i termini di pagamento di cui alla transazione, liquidare i crediti 
richiamati in narrativa; 

4) dare mandato al Dirigente dell’Area Gestione Economica e Finanziaria di procedere ai 
pagamenti concordati entro dieci giorni dalla data del 17 maggio 2013; 

5) Conferire, per le ragioni riportate in narrativa, la immediata esecutività al presente 
provvedimento, che sarà pubblicato nel sito web dell’Istituto e trasmesso al Collegio 
Sindacale per gli adempimenti di competenza. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il 
presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

  Il Dirigente dell’Area Tecnica 
f.to: ing. Giancarlo Salomone 

   



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 4 di 4 

Letto, approvato e sottoscritto  

     
Il Direttore Amministrativo  

f.to: Dott. Gianluca Capochiani 
   Il Direttore Sanitario  

f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi 

     
  Il Direttore Generale  

f.to: Prof. Antonio Quaranta 
 
 
 

  

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo, composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 

     

Bari,      

 

ANNOTAZIONI CONTABILI  

    Il Dirigente  
(Dssa Tiziana Dimatteo) 

 

Bari,      

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE  

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

  dal 20.05.2013 al In corso    
 

     
 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 

Bari, 20.05.2013     

 

 


